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Fotocollage af Henrik Mølgaard Laustsen ud fra Johannes Møllehaves salme: έVi trækker streger, og sætter skelέ 

 



 

 

 Aalborg d. 18. april 2013 

 

25 års musik i Hasseris Kirke 

En fortælling af mogens Jensen, organist ved Hasseris Kirke, Aalborg, siden 1988. 

 

INDLEDNING 

I denne fortælling vil jeg give nogle glimt af musikken i Hasseris Kirke gennem de seneste 25 år, og forklare 

lidt om hvorfor vi gjorde som vi gjorde, - om visioner og initiativer. Jeg kommer til at veksle lidt mellem 

datid- og nutidsform, idet der er nogle linjer der går på tværs af årene.   

 

Det er ingen hemmelighed, at Hasseris Kirke gennem årene er blevet forbundet med rytmisk musik, selvom 

vi nu også laver så meget andet. DŜƴ ǎňƪŀƭŘǘ έǊȅǘƳƛǎƪŜ Ƴǳǎƛƪέ var allerede i anvendelse i kirken, da jeg blev 

ansat i 1988, i hvert fald ved familiegudstjenesterne og i børneklubben, hvor sognepræst Thorkild 

{ŎƘƻǳǎōƻŜ ƎŀǾ ŘŜƴ Ǉň ŀƭƭŜ ǘŀƴƎŜƴǘŜǊ ƳŜŘ έIŀƴ ƘŀǊ ŘŜƴ ƘŜƭŜ ǾƛŘŜ ǾŜǊŘŜƴΣ ƛ ǎƛƴ ƘňƴŘέΣ έ¢ŀƪ DǳŘ έΣ έ±ƛ 

ǎŋǘǘŜǊ ƻǎ ƛ ǊƛƴƎŜƴέ ƻǎǾΦ  

 

Præsterne og menighedsrådet ønskede imidlertid en endnu mere udstrakt brug af nye salmer og ny 

kirkemusik, f.eks. også ved højmesserne, som supplement til traditionens musik. Bagved lå en stor respekt 

for den store gamle og rige tradition, som rummer og kan meget, også i forhold til nutiden. Men samtidig 

var der også en oplevelse af, at der er noget traditionen ikke kan, i hvert fald ikke alene. Den kan ikke magte 

at give fyldestgørende svar og udtryksrum for de nyere generationer, fordi samfundet og menneskers 

livsvilkår konstant er i forandring. Ser man på, hvordan traditionen løbende har udviklet og forandret sig, er 

den jo også selv et tydeligt eksempel på dette. Alene i melodibogen til salmebogen er der mindst 30 

forskellige stilarter. Man kan vel nærmest sige, at traditionen ikke vil stå alene, men rummer en erkendelse 

af, at hver generation har et ansvar for hånd i hånd at tillægge nye lag, for konstant at kunne tale ind i hver 

nutid, til hver nutids mennesker. Hvis traditionen kommer til at stå alene, vil den med andre ord opsætte 

begrænsninger for aktuel kommunikation, og det tror jeg som sagt aldrig har været dens intention.  

 

Lad mig som belysning af dette tage udgangspunkt i et lille eksperiment: Forsøg inde i hovedet at danne et 

billede af, hvordan det kendte korsvar efter den aronitiske velsignelse lyder, inklusiv orgel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prøv derefter at mærke efter hvilke associationsmængder du får. (tid, rum, sted, betydning, egen oplevelse) 

 

Associationsmængderne kan være forskellige fra menneske til menneske, men jeg har en formodning om at 

de fleste vil tænke: Kirkerum, højtidelighed, ældre tonesprog og harmonik, ærbødighed, og nogle måske: 

έƘƛǎǘƻǊƛǎƪ ǾƛƴƎŜǎǳǎέ. 

 

Forsøg evt. ǎŀƳǘƛŘƛƎ ŀǘ ƘŀǾŜ ƴƻƎƭŜ ŀŦ ŘŜ ƎŀƳƭŜ ǎŀƭƳŜƳŜƭƻŘƛŜǊ ƘŋƴƎŜƴŘŜ ƛ ǄǊŜǘΦ ό9ȄΥ έ±ƻr Gud han er så fast 

Ŝƴ ōƻǊƎέΣ έ5Ŝƴ ǎƛƎƴŜŘŜ ŘŀƎ ƳŜŘ ŦǊȅŘ Ǿƛ ǎŜǊέ. Udvid gerne selv, men kun med salmemelodier skrevet op til 

ca. 1960) 

 

 



 

 

Prøv dernæst at stille dig spørgsmålet: Kan disse tonesprog dække, hvordan jeg oplever min verden, og jeg 

har ikke behov for andet, lytter aldrig til andet?! 

 

Hvis JA! Så er en traditionel folkekirke bestemt en oplagt mulighed for dig at komme i. 

Hvis NEJ! Så kan du ikke regne med at finde dig hjemme i en traditionel folkekirkes gudstjeneste. 

 

Jeg ved godt at det er en forenklet fremstilling, men en sådan forenkling skal nogen gange til, for at forklare 

en kompliceret problemstilling. 

 

Vi valgte i Hasseris Kirke en tredje mulighed, hvilket der på sin vis ikke var noget nyt i: έ!t lade tradition og 

fornyelse gå hånd i hånd.έ Dvs. at den ene hånd var dybt forankret i traditionen og den anden hånd 

eksperimenterede frit  i fornyelsen. Jeg vender til bage mht. hvad jeg mener med frit  ƻƎ ōŜƎǊŜōŜǘ έǊȅǘƳƛǎƪ 

ƳǳǎƛƪέΦ Indledningsvis vil jeg blot sige, at vi nok hørte til i den mere radikale ende, og satte gerne 

gregoriansk sang ved siden af rock og pop, vel at mærke med lige stort vægt på autenticitet i alle 

udtrykkene. Og friheden anså vi som en forudsætning for en kreativ proces. I samme åndedrag vil jeg 

pointere, at rytmisk musik aldǊƛƎ ƘŀǊ ǎǘňŜǘ ŦƻǊ ƳƛƎ ǎƻƳ Ŝǘ έƎǳƭŘŋƎέ ŘŜǊ ƭǄǎŜǊ ŀƭƭŜ ǇǊƻōƭŜƳŜǊ, men som en 

udtryksform der påviseligt fylder mere i de fleste menneskers musikalske univers end de klassiske stilarter. 

Og alene af den grund må den tages alvorligt, som et udbredt fælles sprog. Min erfaring er, at det gamle og 

det nye sagtens kan gå hånd i hånd ved en gudstjeneste og jeg ser kun en fordel i at have flere farver på 

paletten. 

 

BEGYNDELSEN I 1988 

Der var nok at tage fat på, som ny organist, og heldigvis havde jeg både det klassiske og rytmiske med i 

bagagen.   

 

Med hensyn til det rytmiske måtte vi begynde på bar bund, også mht. instrumentering. Sidst i 1988 

oprettede jeg kirkens første band bestående af ganske unge musikere, som i kan se på billedet. Nogle vil 

nok især genkende bassisten, Esben Eyermann, som i dag er leder af musikken ved Brorsons Kirke i 

København.  På billedet ses også vores første lydanlæg og instrumenter, som kostede kr. 70.000. Det var en 

stort satsning af menighedsrådet, også fordi der ikke var budgetteret med udgiften. Men menighedsrådet 

brugte fantasien og sparede penge ved selv at male vægge, dørkarme og fodlister i kælderlokalerne. Jeg 

måtte sige til menighedsrådet, at jeg ikke kunne garantere at der var fremtid i de nye initiativer. Jeg havde 

stort set ingen referencer, bortset fra mine kolleger Willy Egmose (Skjern Kirke) og Anne Smith (Ærøskøbing 

Kirke).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                 Fra venstre: Johan Ramskov, Esben Eyermann, Rune Eyermann, Cathrine Schousboe, Sofie Schousboe. 

 



 

 

 

 

Det ryƎǘŜŘŜǎ ǊŜǘ ƘǳǊǘƛƎǘ ŀǘ ŘŜǊ ǎƪŜǘŜ ƴƻƎŜǘ έƳŋǊƪŜƭƛƎǘέ ǳŘŜ ƛ IŀǎǎŜǊƛǎ YƛǊƪŜΣ ƘǾƛƭƪŜǘ Ƴŀƴ ƪŀƴ ǎŜ ŀŦ 

nedenstående overskrift i Kristeligt dagblad fra den gang. 

 

 

 

 

 

 

Voksenkoret var en afgørende del i fornyelsen, ikke mindst ved højmesserne. Voksenkoret bestod af ni 

studerende, ƻƎ ŘŜ ƪŀǎǘŜŘŜ ǎƛƎ ƳŜŘ ǎǘƻǊ ƛƭŘƘǳ ƛƴŘ ƛ έŘŜǘ ƴȅŜΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ ƛƪƪŜ ōƭƻǘ ŘŜǘǘŜ, at vi lavede andet end 

έBach og Buxtehudeέ, men at vi også undertiden ændrede korets placering i kirkerummet. Vi havde talt om, 

at det egentlig var noget underligt noƎŜǘ ŀǘ ƪƛǊƪŜƪƻǊŜǘ ǎǘƻŘ ƻƎ έǎŀƴƎ Ŧƻƭƪ ƛƴŘ ƛ ƴŀƪƪŜƴέ oppe fra pulpituret. 

Og med de nye tekster og den mere έŘƛǊŜƪǘŜέ ƳǳǎƛƪŦƻǊƳ Ǿƛ ōǊǳƎǘŜΣ ǾƛǊƪŜŘŜ ŘŜǘ ŜƴŘƴǳ ƳŜǊŜ ǳƴŘŜǊƭƛƎǘΦ 

Nedenfor er et eksempel på en af de tekster vi sang. Musikken var en lidt hæftig jazzvals.  

 

Det føltes grænseoverskridende, men rigtigt. Jeg følte at mange, af dem jeg kendte fra mit klassiske 

bagland, havde en misforstået og uformuleret respekt for autoriteter, traditioner og konventioner. Når jeg 

fremlagde mine spirende tanker og initiativer for mine kolleger, blev jeg i begyndelsen oftest mødt med 

tavshed. F.eks. husker jeg tavsheden, ŜŦǘŜǊ ŀǘ ƘŀǾŜ ŦǊŜƳƭŀƎǘ ƳƛƴŜ ǘŀƴƪŜǊ ƻƳ ōŜƎǊŜōŜǘ έǘǊŀŘƛǘƛƻƴέΦ 

Jeg var i tæt samarbejde med daværende biskop Henrik Christiansen, som bakkede mig helt og fuldt op. 

Han brød sig ikke altid om min musik, men gav mig stor støtte. Han hjalp mig f.eks. med fremlægningen af 

ovennævnte begreb, tradition, og forklarede: έSelve ordet tradition stammer ŦǊŀ ŘŜǘ ƭŀǘƛƴǎƪŜ έǘǊŀŘŜǊŜέ ǎƻƳ 

ōŜǘȅŘŜǊ έŀǘ ōǊƛƴƎŜ ƴƻƎŜǘ ǾƛŘŜǊŜ/overbringeέΦ aŜƴ ŘŜǘ ƪŀƴ ƻƎǎň ōŜǘȅŘŜ ŀǘ έŦƻǊǊňŘŜέ som vi genkender fra 

ŜƴƎŜƭǎƪΣ Ŝƴ έǘǊŀƛǘƻǊέ, en forrædder. Det, der gemmer sig i denne dobbelttolkning er, at hvis man bevidstløst 

overbringer en tradition, så forråder man sin samtid.έ  

Jeg søgte mere og mere efter nye salmetekster, og faldt i forlængelse af ovenstående denne: 

 

Jeg kan ikke bruge de dristige ord 

jeg har ikke dækning for dem. 

Men levn mig en plads ved det bagerste bord, 

sæt døren i salen på klem! 

 

Jeg ved, at jeg bruger min svaghed som skjold, 

men er ikke knust af min skam, 

skønt det, at jeg hverken er varm eller kold, 

måske er det værste for Ham? 

 

5Ŝ ŦŀƭŘƴŜΣ ŘŜ ǎƪŀƭ ǊŜƧǎŜǎΣ ŘŜ ǎȅƎŜ ƘŀΩ trøst, 

-så jeg må nok vente, til sidst. 

Jeg hører på afstand hans ildfulde røst- 

der kan komme brand af en gnist? 

 

Min tro er så spinkel og tvivlen så nær, 

jeg har ikke noget at gi. 

Jeg håber at Jesus, han stadig er her, 

og ber ham om lov til at bli. 

 

 



Teksten er skrevet af Ragnar Leivestad i 1969. Et par år senere udgav den norske sygehuspræst og trubadur 

Bjørn Eidsvåg plaŘŜƴ έ.ŀƪŜǊǎǘŜ ōŋƴƪέ ς om hvordan det var, som en anden Nikodemus, at sidde på 

bagerste bænk og ikke forstå hvad der blev sagt,- og ikke mindst ikke at føle sig hjemme i, eller ramt af, det 

kirkelige sprogs indforståethed, inklusiv en nærmest enevældig dominans af traditionens musikalske udtryk 

og klange. Som enhver kan se, ligger ovenstående salme langt fra f.eks. Grundtvigs mere forklarende og 

bekendende salme έ5Ŝƴ ǎƛƎƴŜŘŜ ŘŀƎ ƳŜŘ ŦǊȅŘ Ǿƛ ǎŜǊέ. Måske ligger den nye salme egentlig tættere på 

Kingos og Brorsons ældre og mere hudløst direkte udtryksmåder, ex. Brorsons 55{ тмп έYƻƳ ƘƧŜǊǘŜΣ ǘŀƎ Řƛǘ 

regnebrætέ ŜƭƭŜǊ YƛƴƎƻǎ 55{ смп έCŀǊ ǾŜǊŘŜƴΣ ŦŀǊ ǾŜƭΗέ  
 

Man kan med rimelighed spørge: Hvorfor bruge sådan en ny tekst der indrømmet ikke tilnærmelsesvist 

kommer på poetisk og teologisk højde med de gamle rimsmedes?  Svar: Fordi den siger noget andet, noget 

vi havde brug for at høre og give udtryk for. De store gamle salmer kan af naturlige årsager ikke sætte ord 

på det 20. og 21. århundredes oplevelse af smerte og afmagt. De havde jo ikke oplevet bivirkningerne af 

industrialiseringens indtog, 1. og 2. verdenskrig, værditab, individualiseringen, sekulariseringen, og om 

hvordan andre religioner og tænkemåder i dag præger vores samfund. Og de gamle salmer kommer også til 

kort vedr. hvordan mange i dag udtrykker begreber som glæde, livslyst, mod og håb gennem sang og musik. 

Selv det flotteste orgelpræludium rækker ikke til. Der er tale om en ændring i sprog og erfaringsverdener i 

forhold til tiden og samfundet, samfundet, som vi jo også selv er en del af og påvirket af, og i øvrigt også 

selv er påvirkere af. Og her har vi som kirke et ansvar: Lyt. Forsøg at sætte ord på. Giv toner og være med til 

at skabe et fælles rum.   
 

Med hensyn til et fælles rum er begrebet relation ikke til at komme uden om. Uden relationer giver hverken 

gudstjenesten, eller for den sags skyld menneskelivet nogen mening. Og for at kunne finde sammen, må vi 

nødvendigvis forsøge at finde nogle fælles sprog. Det gælder både på individplan, i præsternes prædikener  

og ikke mindst i fællessangen, som er en vigtig bærende kraft. Dette at vi synger de samme ord, fra hver 

vores forskellige munde, er med til at binde os sammen. Uden fællessalmer, hvor alle er med, vil vores 

gudstjenesteform af i dag kort sagt bryde sammen. Kunsten er så hvordan vi opmuntrer, vedligeholder og 

fornyer fællessangen? Men dette emne kræver et andet oplæg, så jeg vender tilbage til seneste 

udgangspunkt.          
 

Jeg tror ikke det er tilfældigt at jazz, blues, gospel og rock kom ind i 1900- tallet. Hverken den klassiske 

musik, folkemusik eller middelalderviser kunne rumme det hele. Med andre ord: Der må have været en 

årsag til at mennesket søgte nye veje; Elvis, Beatles, Bob Dylan, Duke Ellington, Leonard Cohen, Miles Davis, 

- og Kim Larsen. De, og mange andre, har været med til at give et fælles sprog. Så uanset hvad man måtte 

ƳŜƴŜ ƻƳ ŘŜ ƴȅŜǊŜ έǊȅǘƳƛǎƪŜέ ǳŘǘǊȅƪǎŦƻǊƳŜǊ ƪŀƴ Ƴŀƴ ƛƪƪŜ Ǉňǎǘň ŀƴŘŜǘΣ ŜƴŘ ŀǘ ŘŜ ŜǊ ƪƻƳƳŜǘ ŦƻǊ ŀǘ ōƭƛǾŜ ƻƎ 

fylder en overvejende del i de fleǎǘŜ ƳŜƴƴŜǎƪŜǊǎ ƳǳǎƛƪŀƭǎƪŜ ŘŀƎƭƛƎŜ έƳǳǎƛƪŦƻǊōǊǳƎέ ƻƎ ƳǳǎƛƪŀƭǎƪŜ ǳƴƛǾŜǊǎΦ 

Kun få tænder radioen og stiller ind på en Bach kantate. Man kan kalde det et traditionstab, men det er 

sådan virkeligheden er. Og virkeligheden må vi som kirke løbende forholde os til, når vi taler om 

kommunikation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    Hasseris Kirkes voksenkor ca. anno 1988. Mange vil sikkert kunne genkende Søren Ohlsen, nr. 2 fra højre. 

 



 

HVAD GJORDE VI SÅ? 

Vi forsøgte at danne et mere musikalsk bredspektret stilrum, med plads til flere forskellige menneskers 

erfaringsbaggrunde og følelser. Vi forsøgte også at finde tekster, som ikke krævede at man var opvokset 

med bibelhistorie, salmer og fadervor, for at kunne forstå dem, - i hvert fald ikke i første omgang. Dvs. at vi 

arbejdede i flere lag. Kristendomsundervisningen i folkeskolen blev jo mere og mere udhulet, og der 

kommer immervæk mange ikke-kirkevante i kirken, så vi kunne ikke gå ud fra, at der var en fælles 

basisviden. ±ƛ ōƭŜǾ ōŜǎƪȅƭŘǘ ŦƻǊ ŀǘ ǾƛƭƭŜ έƭƻƪƪŜ Ŧƻƭƪ ƛ ƪƛǊƪŜέΦ Lad mig (igen) skyde en pil igennem dette: Det 

har aldrig været intentionen at lokke folk i kirke. Begrundelsen var at imødegå det absurde i, at lave musik, 

og fremføre tekster, hvor udtrykkene gik ind af det ene øre og ud af det andet. Jeg tror at de fleste 

musikere (og præster, skuespillere, talere.. )har oplevet dette, - også mennesker generelt. Det giver jo 

ingen mening at være sammen på en måde, hvor der ikke er kontakt. Vurderingen af dette vil altid være 

subjektiv. Min indgangsvinkel er i alle tilfælde: Først forsøge at skabe kontakt, og dernæst åbne for hvad du 

evt. har på hjerte. I kirkens tilfælde: kristendommens dybder. Lykken er, når det kan gøres i kombination. 

 

Det var ud fra disse intentioner jeg handlede; men fandt også ud af, at jeg ikke kunne klare de musikalske 

udfordringer alene. Jovist havde jeg nogle idéer; men jeg kunne ikke få det til at lyde som jeg gerne ville. 

Der manglede noget. Betydningen af kvalitet og substans gik mere og mere op for mig. Og ja, jeg mødte 

min egen begrænsning. 

 

Så jeg søgte hjælp hos nogle af byens dygtige musikere (og sangere). De mødte mig med åbenhed og 

indlevelse i kirkens rammer.  Her nogle eksempler på musikerne.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der blev tænkt...                                        hƎ ǄǾŜǘΧ  

Her undertegnede og Jakob Mygind                                      Her Martin Lærke, Ole Bech & Kim Bang 

 

Vi havde som sagt på ingen måde ønske om at έskrotte traditionenέ, men at udvide udtryksfeltet. Morsomt 

nok fandt vi ud af, at nogle af de nye initiativer vi tog, faktisk havde konkret opbakning i traditionen. F.eks. 

dette med at koret undertiden stod nede foran i kirken.  Området ved alteret hedder som sikkert bekendt 

ƴŜǘƻǇ έƪƻǊŜǘέΦ Det er en gammel tanke, at gudstjenesten skal tale til alle menneskets sanser og at vi ikke 

kun er hoveder med ører, der skal ex. også være noget at se på.  Vi kender det bl.a. fra middelalderkirkerne 

med farverige kalkmalerier, røgelse osv.  

 

 

 

 

 

 

  



Og i øvrigt lænede jeg mig op af Davids salme 150: 

 

Halleluja. 

Lovpris Gud, i hans helligdom, 

lovpris ham i hans mægtige himmelhvælving! 

Lovpris ham for hans vælde, 

lovpris ham for hans storhed! 

Lovpris ham med hornets klang, 

lovpris ham med harpe og citer, 

lovpris ham med pauker og dans, 

lovpris ham med strengespil og fløjter, 

lovpris ham med klingende cymbler, 

lovpris ham med rungende cymbler! 

Alt, hvad der ånder, skal lovprise Herren. 

 

I forlængelse af denne salme kommer her en lille anekdote: (2001) 

Der kom en ny højmessevejledning i 2001, hvor vores sognebarn, nu afdøde biskop Henrik Christiansen 

ƻƎǎň ƘŀǾŘŜ ǎƛƴ ŦƛƴƎŜǊ ƳŜŘ ƛ ǎǇƛƭƭŜǘΦ 5ŜǊ ǎǘňǊ ōƭΦŀΦΥ όǎΦмоΣ ǇƪǘΦуύ έaǳǎƛƪƪŜƴ ǳŘŦǄǊŜǎ Ǉň ǇƛōŜƻǊƎŜƭ ŜƭƭŜǊ ŀƴŘǊŜ 

ŀƪǳǎǘƛǎƪŜ ƛƴǎǘǊǳƳŜƴǘŜǊέΦ 

Da jeg så det, kontaktede jeg ham straks og spurgte hvad han havde gang i? Jeg drillede ham, indrømmet, 

ƭƛŘǘ ƳŜŘΥ έCƛƴǘΗΣ ǎň Ƴň Ǿƛ ƎŜǊƴŜ ōǊǳƎŜ ǘǊƻƳƳŜǊΣ - for de er jo akustiske, og elektrisk guitar må også være ok, 

for den er jo også akustisk, - ƳŜƴ ōƭƻǘ ŜƭŜƪǘǊƛǎƪ ŦƻǊǎǘŋǊƪŜǘ Ǉň ƭƛƴƧŜ ƳŜŘ ǇǊŋǎǘŜƴ ŘŜǊ ǘŀƭŜǊ ƛ ƳƛƪǊƻŦƻƴΗέ hƎ ǎå 

refererede jeg til Ps. 150,- naturligvis uden at læse den op, - han kunne den udenad. 

Iŀƴ ǎǾŀǊŜŘŜΥ έYŋǊŜ ōǊƻŘŜǊ aƻƎŜƴǎ! Læg mærke til, at det er en højmessevejledning, med streg under 

vejledning, altså ikke et direkte direktiv. Så gå du kun trygt videre med dit gode arbejde!έ  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anmeldelse i Kristeligt Dagblad 1998 

 

Jeg gik med biskoppens ord trygt videre og blev da også opmuntret af ovenstående anmeldelse i Kristeligt 

5ŀƎōƭŀŘΣ Řŀ Ǿƛ ǳŘƎŀǾ ǾƻǊŜǎ ŦǄǊǎǘŜ /5 έ!ǘ ǎǘƛƭƭŜ Ŝǘ ǎǇǄǊƎǎƳňƭέΦ  

Når jeg tænker efter, tror jeg at meget af det også var mit personlige opgør med gråtoneprægede og 

farveløse ƎǳŘǎǘƧŜƴŜǎǘŜΣ ƘǾƻǊ Ƴŀƴ ƘƻƭŘǘ ǎƛƎ ǘƛƭ έŘŜǘ ǇŋƴŜ, det sikre, de rigtige ordέ ς med andre ord et helt 

banalt opgør med kedeligheden og det forudsigelige. Tillad mig en personlig kommentar: Jeg er opvokset i 

Indre Mission. Jeg var som barn med ude hver gang min mor og far skulle spille til møderne(klaver og 

kontrabas) ς nogle gange var det tre gange om ugen, og Ihhh hvor jeg kedede mig under de tre kvarters 

lange prædikener. Og måske var det derfor jeg allerede som barn selv begyndte at spille klaver og cornet - 

for så havde jeg da noget at lave, og som var sjovt, der om aftenen. Under de lange taler med de gentagne 

ƻǊŘ ƻƎ έǊƛƎǘƛƎŜέ ǎŋǘƴƛƴƎŜǊΣ ǎƻƳ ƧŜƎ ƪŜƴŘǘŜ ǘƛƭ ƘǳŘƭǄshed, faldt jeg ikke sjældent i søvn, - indtil mor gav mig 

Ŝǘ ǎǘƛƭƭŜ έǇǳŦέ Ǉň ōŋƴƪŜƴΣ- έǎňň ŘŜǘ ƴǳ, min venΗέ Φ bƻƎƭŜ ƎŀƴƎŜ ƭƻŘ Ƙǳƴ ƳƛƎ ōƭƻǘ ǎƻǾŜ ǾƛŘŜǊŜΦ  

 

 

 

 



KOBLING MELLEM INDHOLD OG UDTRYK 

Da jeg blev sat i sving som organist ved Hasseris Kirke var noget af det første der slog mig, at folk sang af 

ƘƧŜǊǘŜƴǎ ƭȅǎǘ ƳŜŘ Ǉň έhΣ Řǳ, DǳŘǎ ƭŀƳέ ς og især gjaldede det løs på anden ƭƛƴƧŜǎ ƘǄƧǘƻƴŜ έŘǳ .!ARR al 

ǾŜǊŘŜƴǎ ǎȅƴŘŜǊέΗ aŜƴ ƴňǊ Ǿƛ ǎŀƴƎ IŜƭƭƛƎǎŀƴƎŜƴ έIŜƭƭƛƎΣ ƘŜƭƭƛƎΣ - ƘŜƭƭƛƎ ŜǊ IŜǊǊŜƴΣ DǳŘ ŘŜƴ ŀƭƳŋƎǘƛƎŜΧƻǎǾέ ς 

kunne jeg stort set ikke høre menigheden oppe ved min plads ved orglet.   

 

Med andre ord:  

Helligsangen er den største lovprisning vi har i gudstjenesten og burde have samme højstemte tone som 

ƴňǊ Ǿƛ ǎȅƴƎŜǊ έL ŀƭ ǎƛƴ Ǝƭŀƴǎ ƴǳ ǎǘǊňƭŜǊ ǎƻƭŜƴέ ŜƭƭŜǊ έ{ŜΣ ƴǳ ǎǘƛƎŜǊ ǎƻƭŜƴ ŀŦ ƘŀǾŜǘǎ ǎƪǄŘέ.  

O, du, Guds lam er en bønfaldelse, et kyrie, hvilket jeg forbinder med en mere stille tone, som når vi synger  

έ{ƪǊƛǾ ŘƛƎΣ WŜǎǳǎΣ Ǉň Ƴƛǘ ƘƧŜǊǘŜέΣ ŜƭƭŜǊ /ŀǊƭ bƛŜƭǎŜƴ ƳŜƭƻŘƛ ǘƛƭ έaƛƴ WŜǎǳǎΣ ƭŀŘ Ƴƛǘ ƘƧŜǊǘŜ ŦňέΦ 

 

Der var et eller andet galt, og jeg har ikke fundet løsningen. Der er noget ved de musikalske udtryk som for 

mig at se ikke passer. Det samme gælder f.eks. melodien til Grundtvigs lyse nadverǎŀƭƳŜ έ±ƻǊ IŜǊǊŜǎ WŜǎǳ 

ƳƛƴŘŜŦŜǎǘέ, hvor et af versene lyder:  

Så bryd da ud i fryderåb 

du gamle tro, du unge håb! 

og du som ej af alder ved 

du evig glade kærlighed! 

 

Den synger vi minsandten på den mørke, om end smukke, molmelodi: Gak under Jesu kors at stå!  

  

UDTRYK 

Når jeg ofte i ovenstående har skrevet έǾƛέ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ έƧŜƎέ er det fordi det meste er sket i tæt samarbejde 

og dialog med præsterne, - og koret. De havde, og har i øvrigt stadig, vetoret hvis de synes det går for tæt 

på og evt. overskrider deres personlige grænserΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƴƻƎŜǘ ŀƴŘŜǘ ŀǘ ǎǘň ƻƎ ǎȅƴƎŜ ƻǇǇŜ έōŀƎŦǊŀέ ŜƴŘ ŀǘ 

kunne se menigheden direkte i øjnene ς έǘŋǘ ǇňέΦ Det vi ǄƴǎƪŜŘŜ ǾŀǊ ŀǘ έƳǄŘŜ ƳŜƴƴŜǎƪŜǘέ ς som Svein 

Ellingsen udtrykker det, og at man skal kunne mærke et hjerte der banker. Måske kan pointen understreges 

med Simon Grotrians ordΥ έWŜƎ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛƪƪŜ ǘƛƭ ƳŀǎǎŜƴΣ medmindre έƳŀǎǎŜƴέ ǎǘŀǾŜǎ ƳŜŘ ŘΦέ For alt i verden 

ville jeg undgå at udtrykkene blev omklamrende. Det havde jeg fået nok af i min kirkelige 

højrefløjsbaggrund.  

 

Men vi ville gerne være direkte nærværende i udtrykkende, med den risiko det indebar, at nogen måske 

stod af. Den risiko løber man altid når man udtrykker noget klart. Men modsat er det jo også kedeligt at 

høre på nogen der altid holder sig i gråtoner έsmalltalkέ og ikke risikerer sig selv. Forsigtighedens 

nedtonede έgemmeǾŜƧέ er nemmere valgt. Men jeg synes ikke at den vej stemmer overéns med evangeliet, 

hvor der immervæk er mange kraftige udtryk og udmeldinger. Som eksempel: En langfredag udvandrede en 

ōƛǎǇƛƴŘŜ Řŀ Ǿƛ ƭŀǾŜŘŜ Ƴƛƴ ǊȅǘƳƛǎƪŜ ǾŜǊǎƛƻƴ ŀŦ Iŀƴǎ !ƴƪŜǊ WǄǊƎŜƴǎŜƴǎ ǘŜƪǎǘ έaƛƴ DǳŘΣ aƛƴ DǳŘΣ ƘǾƻǊŦƻǊ ƘŀǊ 

Řǳ ŦƻǊƭŀŘǘ ƳƛƎΚέ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Det er en vanskelig balancegang, fordi mennesker er så forskellige. Heldigvis har vi internt kunnet tale om 

det og hjælpe hinanden på forskellig vis. Jeg fandt jo ud af, at præsterne også overvejede hvert af deres 

ord, ligesom jeg overvejede (næsten) hver en tone jeg spillede. Så vi var i samme båd. Samtidig må jeg 

ōŜƪŜƴŘŜΣ ŀǘ ƳƛŘǘ ƛ ŀƭƭŜ ŘŜ ƳǳǎƛƪŀƭǎƪŜ ŜƪǎǇŜǊƛƳŜƴǘŜǊ ŜǊ ŘŜǊ ŀŦ ƻƎ ǘƛƭ ǊǄƎŜǘ έŜƴ finke af fadet.έ ς hvortil der 

ƛƪƪŜ ǾŀǊ ŀƴŘŜǘ ŀǘ ǎƛƎŜΥ έƧŜƎ ǘƻƎ ŦŜƧƭέ ς håbe på menighedens overbærenhed, og prøve at gøre det bedre 

næste gang. 

 

REPERTOIRE 

Det var et stort problem at finde repertoire, dŀ Ǿƛ ōŜƎȅƴŘǘŜ ƳŜŘ έŘŜǘ ƴȅŜέ. Jovist blev der skrevet mange 

nye salmer, men kun ganske få salmedigtere tænkte på tekster der kunne passe ind i de liturgiske 

funktioner som mit kor hver søndag havde som et must at skulle udfylde: Præludium, musik under 

nadveruddelingen og postludiet. Langt de fleste salmedigtere er præster, og skriver især salmer ud fra 

prædiketekster. Min opgave er en anden: Hvordan kan jeg introducere søndagens tema, uden at fortælle 5. 

akt i 1. akt? Hvordan kan jeg skabe et imødekommende og åbent rum? Hvordan rammer jeg de forskellige 

liturgiske koncentrationer? 
 

Der var som sagt ikke meget at tage af, Så vi måtte selv finde på. Og det var ikke just indhold- og 

udtryksmæssigt små kodeord og sætninger vi kørte efter: Liturgisk og teologisk bevidsthed. Kvalitet og 

substans. Løbende dialog med de daglige samarbejdspartnere. Musikken skulle være spejlet i 

medmennesket, - og i sig selv.  
 

Jeg kan stadig ryste i bukserne når jeg præsenterer noget nyt. Glemmer aldrig da vi første gang for alvor 

præsenterede noget decideret rytmisk musik - Ƴƛƴ ǎŀƳōŀ ǘƛƭ !ƴŘŜǊǎ CǊƻǎǘŜƴǎƻƴǎ ǘŜƪǎǘ έ{ȅƴƎ ŦƻǊ IŜǊǊŜƴΣ ǎƻƭ 

ƻƎ ƳňƴŜέΦ Men jeg lænede mig trods alt op af traditionen. Introitus var i romerliturgien jo en davidssalme, 

og έ{ȅƴƎ ŦƻǊ IŜǊǊŜƴΣ ǎƻƭ ƻƎ ƳňƴŜέ ŜǊ ƴŜǘƻǇ Ŝƴ ƎŜƴŘƛƎǘƴƛƴƎ ŀŦ Ŝƴ ǎňŘŀƴΦ Men min version lød nok lidt 

anderledes end på kong Davids tid.   
 

Parentes: Allerede under min uddannelse eksperimenterede jeg med ny kirkemusik, og forsøgte at 

implementere rytmiske stilarter. Min hovedfagslærer, og nuværende professor ved konservatoriet i Århus, 

ǎŀƎŘŜΥ έ5ǳ ŜǊ Ǉň ǾŜƧ ƛƴŘ ƛ Ŝƴ ōƭƛƴŘƎȅŘŜΗέ {ƧƻǾǘ ƴƻƪ ǘƻƎ Ƙŀƴ ǎƛŘǎǘŜ ňǊ ƛƴƛǘƛŀǘƛǾ ǘƛƭ Ŝƴ ƴȅ ƪƛǊƪŜƳǳǎƛƪǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜΥ 

έwȅǘƳƛǎƪ ƪƛǊƪŜƳǳǎƛƪŜǊέ ƻƎ ƛƴŘƪŀƭŘǘŜ ƛ ǄǾǊƛƎǘ ƳƛƎ ǎƻƳ Ŝkstern censor.  
 

BØRNE OG UNGDOMSKOR 

Menighedsrådet ønskede i hin tid også at der skulle oprettes et børne & ungdomskor, ikke just mit 

specialområde. Men det blev nogle berigende (og sjove) 17 år, hvor jeg var ansvarlig. Børns spontanitet og 

umiddelbare livsglæde er u-efterlignelig. Jeg var vist lidt hårde ved dem med konstante stemme-, rytme- og 

intonationsøvelser. Marianne Haldrup har sidenhen udviklet B&U-korarbejdet på mere end fortrinlig vis.  

 

Her er et par billeder fra ca. år 1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 3 fra venstre er Cathrine Benedikt Klange (ca. 9 år gammel)  

som har holdt ved siden, nu som ansat i Trio & Vokalgruppen.  

TH: lige før Ŝƴ ƘǄƧƳŜǎǎŜΧ 

 

 


